EMENTA: REQUER À TRANSERP INFORMAÇÕES SOBRE O

NÚMERO  DE  FISCAIS  DISPONÍVEIS  PARA

SUPERVISIONAR A PRESTAÇÃO DO SERVIÇO DE

TRANSPORTE COLETIVO EM RIBEIRÃO PRETO,

CONFORME ESPECIFICA.

SENHOR PRESIDENTE,

Apresentamos à consideração da Casa o seguinte:

CONSIDERANDO que o quanto disposto no DECRETO Nº 319,

DE 29 DE NOVEMBRO. DE 2012, cujo teor impõe o dever de fiscalização do transporte

público coletivo, operado em nossa cidade mediante concessão, à Transerp;

CONSIDERANDO que o consórcio promoveu o ajuizamento de ação

visando não recolher a taxa contratual que visa justamente custear a fiscalização do serviço;

CONSIDERANDO que em recente  entrevista  a  Transerp  informou

possuir hoje ao todo 16 (dezesseis) fiscais para supervisionar a operação;

REQUEREMOS, nos termos constitucionais e regimentais:

1.  O  número  atual  de  16  (dezesseis)  fiscais  supervisionando  o

transporte coletivo ocorre desde qual data?

2. Houve algum concurso recente para contratação de fiscais? Houve

remanejamento de funcionários para essa função?

3. Qual seria o número ideal de fiscais para que o sstiema estivesse sob

plena e segura supervisão? Quantos fiscais seriam necessários contratar a mais?

4. Qual a rotina de trabalho dos fiscais que supervisionam o transporte

coletivo?

REQUERIMENTO Nº 2357/2022

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 2
35

7/
20

22
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
13

94
/2

02
2

re
ce

bi
do

 e
m

 2
9/

03
/2

02
2

11
:3

0:
52

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ar

co
s

An
dr

é
Pa

pa
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ca
m

ar
ar

ib
ei

ra
op

re
to

.s
p.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
0E

8-
C

C
07

-9
34

A-
A0

5D
.

Pag. 1/3

5. Quantos estão atualmente afastados (por motivos diversos) ou no

gozo de férias?

6.  Como  são  feitas  as  notificações  ao  consórcio  de  problemas

observados na operação pelos fiscais?

Sala das Sessões, 29 de março de 2022.

MARCOS PAPA
Vereador - CID

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 2
35

7/
20

22
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
13

94
/2

02
2

re
ce

bi
do

 e
m

 2
9/

03
/2

02
2

11
:3

0:
52

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ar

co
s

An
dr

é
Pa

pa
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ca
m

ar
ar

ib
ei

ra
op

re
to

.s
p.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
0E

8-
C

C
07

-9
34

A-
A0

5D
.

Pag. 2/3

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 2
35

7/
20

22
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
13

94
/2

02
2

re
ce

bi
do

 e
m

 2
9/

03
/2

02
2

11
:3

0:
52

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ar

co
s

An
dr

é
Pa

pa
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ca
m

ar
ar

ib
ei

ra
op

re
to

.s
p.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
0E

8-
C

C
07

-9
34

A-
A0

5D
.

Pag. 3/3